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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá teoretickým popisem řízení výroby a popisem

řízení výroby ve firmě PULS Investiční, s.r.o. Toto téma je zajímavé proto, že kromě

výborné znalosti podnikové ekonomiky, managementu a jiných předmětů, je znalost

řízení výroby podstatná pro začínající podnikatele, kteří se snaží o realizaci svého

nápadu, které souvisí s výrobou a prodejem různých komponentů.

Při správném řízení výroby dochází k efektivní výrobě s nízkými náklady.

Správné řízení výroby, tudíž i plnění plánu, zhotovení zakázek do zadaného termínu a

rychlé a levné dodání, vede ke spokojenosti zákazníků, která je jedním z cílů podnikání.

Kromě řízení výroby je dobré se zaměřit na efektivní výběr dodavatelů, nebo například

na efektivní řízení zásob, materiálu, skladové uspořádání atd.

Cílem této bakalářské práce je teoreticky popsat řízení výroby a následně popsat

prakticky řízení výroby ve firmě PULS Investiční, s.r.o., která sídlí v Chomutově.

V rámci této práce budou navrhnuta opatření na úkol, který byl zadán konzultantem

přiděleným ve firmě, panem Ing. Pavlem Isteníkem, MBA, snížit čas na dodání

materiálu na linku UNIT 2. Následně bude popsáno ekonomické zhodnocení návrhů na

doporučená opatření.

Tato práce je rozdělena do několika částí. Nejdříve bude popsána firma PULS

Investiční, s.r.o. a bude zhodnocena ekonomická situace ve firmě. Dále se práce bude

věnovat teoretickému vymezení výroby a řízení výroby. Následně bude popsáno, jak

probíhá plánování a řízení výroby ve firmě PULS Investiční, s.r.o. Poté budou popsány

koncepty řízení výroby a moderní přístupy řízení výroby. Závěrečná část této práce se

bude věnovat návrhům opatření na zadaný úkol.
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1 PULS investiční, s.r.o.

Společnost byla zapsána do obchodního rejstříku dne 10. ledna 2001. Podnik je

vedený jako společnost s ručením omezeným. Společnost sídlí v Chomutově, v ulici

Pražská. [15]

Do předmětu podnikání patří:

 pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor bez poskytování jiných než

základních služeb,

 výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských věd,

 projektování elektrických zařízení,

 velkoobchod,

 specializovaný maloobchod,

 výroba, instalace a opravy elektronických zařízení,

 výroba kovového spotřebního zboží; [15]

Společnost PULS Investiční, s.r.o. je součástí skupiny PULS, která je řízená

z centrály v Mnichově, jejímž vlastníkem je pan Bernhard Erdl. [15]

Společnost je výrobce technologicky vyspělých pulsních zdrojů a poskytuje

výrobky nejvyšší kvality. Společnost se snaží stále přicházet s novými inovativními

nápady k vývoji elektrotechniky. Společnost je považována za vedoucí firmu v oblasti

technologie. [15], [16]

Napájecí zdroje, které společnost vyrábí, nachází uplatnění v různých oblastech,

jako jsou například strojírenství, řízení a automatizace, stavebnictví a robotizace. Mezi

významné zákazníky skupiny PULS patří: Siemens, General Motors, Microsoft, Intel,

Bosch, BMW aj. Významné obchodní zastoupení má společnost v Rakousku,

Švýcarsku, Francii, Velké Británii a USA. [16]

1.1 Zhodnocení ekonomické situace podniku

Společnost byla založena v roce 2001. Od té doby prošla masivním rozvojem,

který byl spojen s nárůstem výroby a zvýšením počtu zaměstnanců. Důležitým

milníkem je dostavba nové výrobní haly v roce 2006 a s tím související investice do

nových strojů. Sídlo společnosti a výrobní hala je znázorněna v Příloze A. [15]
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V roce 2006 začíná společnost čerpat investiční pobídky ve formě slevy na dani,

hmotné podpory vytváření pracovních míst a hmotné podpory rekvalifikace

zaměstnanců. [16]

Dalším důležitým rokem je rok 2008. Ten byl charakteristický nárůstem výroby

kromě posledního čtvrtletí, kdy docházelo k prvním dopadům hospodářské krize.

V posledním čtvrtletí společnost redukovala počty zaměstnanců. [16]

Od dubna 2009 až do konce července 2009 společnost přešla v důsledku

ekonomické krize na čtyřdenní pracovní týden. Tato skutečnost se promítla i do

hospodářského výsledku za rok 2009. Závěrem roku došlo k nárůstu výroby včetně

nárůstu zakázek i pro rok 2010. [16]

V roce 2010 pokračoval vývoj objemu zakázek jak vlastních výrobků, tak i

výrobků cizích, zejména v oblasti solární energetiky pro firmu KACO. Od zahájení

výroby bylo dosaženo nejlepších výsledků v novém závodě. [16]

V roce 2011 dosáhla firma srovnatelných výsledků jako v předcházejícím roce.

Tento rok přinesl druhý nejlepší hospodářský výsledek v historii společnosti, což lze

považovat v době ekonomické krize za velmi pozitivní. [16]

V roce 2012 se firma zaměřila na inovace a automatizace výrobních procesů. To

dopomohlo k vyšší efektivitě, flexibilitě a technologickému rozvoji závodu.

Automatizace procesů byla úspěšně implementována v oblastech strojního pájení

výrobků, automatických inspekčních kontrol a převážně v oblasti testování výrobků.

Automatizace zároveň vylepšila bezpečnost práce a pracovní podmínky zaměstnanců.

Tím se změnila úloha člověka při práci a tato úloha se přesouvá z oblasti přímého řízení

výroby na ovládání automatizačního zařízení. Současně tím firma vytvořila modernější

struktury řízení technologie a výroby, zvyšuje se kvalita výroby a její možné kapacity.

[16]

1.2 Hospodářské postavení podniku

V roce 2007 byl zaznamenán největší nárůst tržeb. Největší podíl na něm měl

prodej vlastních výrobků, které společnost začala vyrábět od poloviny roku 2006. Do té

doby se společnost zabývala pouze prací na movité věci. V letech 2008 a 2009 byl

zaznamenán pokles tržeb, který byl způsoben hospodářkou krizí. Důsledkem krize došlo

k poklesu zakázek a přechodu společnosti po část roku 2009 na čtyřdenní pracovní

týden. Společnost překonala důsledky hospodářské krize a v letech 2010 a 2011 dosáhla
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oproti předcházejícím rokům navýšení jak v oblasti celkových tržeb, tak i

hospodářského výsledku. [16]

V roce 2012 dochází ke snížení tržeb oproti roku 2011. Snižují se také provozní

a finanční náklady. Výsledek hospodaření před zdaněním tak činil cca 100 mil. Kč. [16]

Na Grafu 1 je znázorněn vývoj tržeb za prodej zboží, vlastních výrobků a služeb,

materiálu a dlouhodobého majetku v tisících v letech 2010 – 2012.

Obrázek 1 - Vývoj tržeb za prodej zboží, vlastních výrobků a služeb, materiálu a

dlouhodobého majetku

Zdroj: [16]

1.2.1 Ukazatele rentability

Ukazatelé rentability poukazují na to, jak je schopen podnik efektivně podnikat.

Jak umí pracovat s vlastním, nebo cizím kapitálem. Poukazuje také na slabé stránky

v oblasti hospodaření. Následně budou popsány tři ukazatelé rentability – rentabilita

vlastního kapitálu, rentabilita aktiv a rentabilita tržeb: [12]

 Rentabilita vlastního kapitálu – označuje, kolik čistého zisku připadá na jednu

korunu investovaného kapitálu [12]

Rentabilita vlastního kapitálu =

x 100
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V roce 2012 byl zisk roven 99 656 000 Kč. Vlastní kapitál v roce 2012 činil

563 012 000 Kč.

V roce 2011 byl zisk roven 109 591 000 Kč a vlastní kapitál činil 486 176 000

Kč.

Rentabilita vlastního kapitálu pro rok 2012 byla 17,7 a v roce 2011 byla

rentabilita vlastního kapitálu 22,54. V roce 2011 si firma ohledně rentability

vlastního kapitálu vedla lépe.

 Rentabilita aktiv – ukazuje nám, jak efektivně ve firmě vytváříme zisk, bez

ohledu na to, jakými zdroji tento zisk tvoříme [12]

Rentabilita aktiv =

x 100

V roce 2012 činila celková aktiva 754 679 000 Kč. Minulé období činily

970 963 000 Kč.

Rentabilita aktiv v roce 2012 byla 13,2 a v roce 2011 byla 11,3. Ohledně

rentability aktiv si firma vedla lépe v roce 2012. Firma v roce 2012 dokázala

efektivněji vytvořit zisk.


[…]


opatření.

Toto ekonomické zhodnocení by bylo téměř reálné pro druhý návrh opatření –

Software. V případě pravidelných kontrol je pravděpodobné, že by se čas potřebný na

dodání materiálu nezkrátil na 2 minuty. Pravidelné kontroly jsou sice levné, ale

nezměnil by se systém dodání materiálu na výrobní linky. Pracovník, který by měl

kontroly na starost, by dával skladu podnět o tom, že dochází materiál. Musel by se
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vyplnit kusovník a čas by se sice snížil, ale ne na úroveň jako v případě druhého návrhu

opatření.

Elektronický kanban by sice snížil čas dodání materiálu na výrobní linky více

jak pravidelné kontroly, ale signál, že dochází materiál na linkách, by si musely hlídat

operátorky, neboť se čárový kód snímá teprve tehdy, kdy je materiál zcela spotřebován.

Se softwarovým systémem by operátorky nemusely dávat pozor na množství

zásoby na jejich pracovišti a plně by se mohly věnovat výrobě. Při zavedení softwaru by

se hlídala pojistná zásoba a materiál by byl doručen přesně v čas, kdy by došlo

k odebrání jedné z posledních součástek.

Při zavedení pravidelných kontrol by bylo nutné zvážit, zda by se zaměstnal

nový pracovník, nebo by se rozšířila pracovní náplň stávajícího zaměstnance. Pokud by

ve firmě došlo k takové úspoře, že by firma mohla mít o jednoho operátora méně a

dosahovala by přitom stejné produktivity, nemusela by daného operátora propouštět,

pouze mu změnit pracovní náplň. Pokud by se zavedli pravidelné kontroly, nedocházelo

by oproti ostatním navrženým opatření k úspoře času díky nevyplňování kusovníku a

nekontaktování směnové vedoucí a distributora ve skladu.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo teoreticky a prakticky popsat řízení výroby ve

firmě PULS Investiční, s.r.o. a navrhnout opatření na zadaný úkol konzultantem.

Ve firmě PULS Investiční, s.r.o. funguje princip neustálého zlepšování. Snaží se

o každoroční zlepšení ve výrobních ukazatelích jako je produktivita práce a snaží se

přicházet s inovacemi, pomocí kterých sníží náklady na výrobu a kvalita zůstane stejná,

nebo vyšší.

V této práci bylo popsáno řízení výroby z teoretického hlediska a následně i

z hlediska praktického. Dále byla popsána ekonomická situace podniku, a jak v podniku

funguje řízení výroby. Byl vyřešen úkol konzultanta a to zkrátit čas na dodání materiálu

na linku UNIT 2. Byla navržena tři opatření, která se liší finanční obtížností a použitím

softwarových technologií. V prvním opatření se jedná o levnější opatření bez použití

jakéhokoliv softwaru, druhé je finančně obtížnější a s použitím softwaru a třetí je stejně

finančně obtížné, ale od druhého opatření se liší větší rizikovostí. K navržení těchto

opatření bylo zapotřebí znát koncepce řízení výroby a principy plánování výroby.

Znalost řízení výroby je kromě podnikové ekonomiky, managementu a dalších

ekonomických znalostí důležitá především pro podnikatele, jejichž podnikatelský záměr

bude zaměřen například na hromadnou výrobu a prodej. Tyto znalosti můžou značně

ovlivnit, s jakými náklady budou výrobky vyrobeny, jak rychle budou vyrobeny a jiné

ukazatele, které jsou důležité pro dodavatelsko-odběratelské vztahy.
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Abstrakt

ŘÁHOVÁ, Lucie. Řízení výroby. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 73 s., 2014.

Klíčová slova: výroba, řízení výroby, plánování výroby

Tato bakalářská práce pojednává o řízení výroby ve firmě PULS Investiční, s.r.o. Cílem

této bakalářské práce je teoretické popsání řízení výroby a následně praktické popsání

řízení výroby. Dalším cílem je popsání a ekonomické zhodnocení firmy a vyřešení

úkolu, který byl zadán konzultantem ve firmě. Tato práce je rozdělena do čtyř částí.

V první části je popsána firma a následně je provedeno ekonomické zhodnocení.

V druhé části se práce zabývá vymezením výroby a řízení výroby. V této části jsou

popsány fáze výrobního procesu, řídící okruhy, typy výroby, cíle výroby, výrobní

cyklus a takt výroby. V následující části je popsáno plánování a řízení výroby, koncepty

řízení výroby a moderní přístupy k řízení výroby. V rámci této teorie se zároveň

popisuje řízení výroby ve firmě PULS Investiční, s.r.o. Tyto poznatky dopomohly

vyřešit úkol zadaný konzultantem – snížit dobu trvání dodání materiálu na výrobní

linku. V závěru práce jsou popsány návrhy opatření na zadaný úkol a je provedeno

ekonomické zhodnocení.

Abstract

ŘÁHOVÁ, Lucie. Production Control. Bachelor work. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia in Pilsen, 73 p., 2014

Key words: production, production planning, production control

This bachelor thesis deals with Production Control in the company PULS Investiční,

s.r.o. The initial goal of this bachelor thesis is to address both the theoretical and

practical descriptions of production control. The next goal is to describe the company

and its economic situation, and to solve the task which is based on the requirements of

the company supervisor. This bachelor thesis is consists of four parts. In the first part

description is provided as well as an economic evaluation was performed. The second

part the thesis defines production and production control. Here the phases of production

process, managing sectors, types of production and targets and the production cycle are

explained. In the third part production planning and control, concepts of production

control and the modern attitude to that control are described. Understanding this will

help to solve the task which is based on the requirements of the company supervisor, i.e.

to reduce the time to supply material to the production line. The conclusion of the

bachelor thesis out improvement proposals for the task and an economic evaluation.