HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Lucie Řáhová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Řízení výroby

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si jako téma své práce zvolila řízení výroby. Touto problematikou se zabývala v podniku PULS Investiční, s. r. o. Bakalářskou práci rozčlenila do osmi základních kapitol. Nejprve popsala hodnocený podnik, kde se snažila popsat ekonomickou situaci podniku. Z textu však není patrné, proč zvolila pouze ukazatele rentability a likvidity. Následovalo seznámení s výrobním procesem podniku a jeho řízením. Proces řízení výroby byl pečlivě zachycen. Autorka popsala jednotlivé využívané informační systémy podniku, výrobní ukazatele a metody řízení zásob. V práci zmínila i způsob praktického využití metody ABC, analýzy XYZ a EW matice. V poslední kapitole uvedla návrhy opatření na zlepšení výrobní činnosti podniku a snažila se vyčíslit jejich finanční náročnost. Jednalo se

o zefektivnění výrobního procesu, konkrétně snížení času na dodání materiálu na linku UNIT 2. Vzhledem k tomu, že autorka uvedla více návrhů, bylo by vhodné stanovit, který z nich vnímá jako nejvhodnější a doporučuje jej firmě vybrat. Z formálního hlediska se v práci vyskytly některé neopravené překlepy. Kvalitu práce narušuje odlišnost odkazů na obrázky v textu od jejich skutečného číslování (od obrázku 9 na straně 25). Není vhodné umisťovat začátky nových kapitol na konce stran (str. 28). Na str. 29 došlo k nejednotné volbě pádů u jednotlivých odrážek. Bakalářská práce měla vhodnou grafickou úroveň a kromě výše uvedených nedostatků byla pěkně zpracována. Cíl práce byl splněn.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1/ Uveďte, které z navržených opatření byste v podniku aplikovala a odůvodněte proč.
- 2/ Jaké hlavní faktory mohou v budoucnu ovlivnit výrobu v daném podniku?

V Plzni, dne 12. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).